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                                         Coordenações dos cursos 

Curso Ramal Localização 

Artes Cênicas - Bacharelado 8224 Prédio 40, sala 1229 

Artes Visuais 8433 Prédio 40, sala 1225 

Dança 6122 Prédio 40, sala 1227 

Desenho Industrial 8470 Prédio 40, sala 1133 

Letras - Bacharelado 9662 Prédio 16, sala 3220 

Letras - Licenciatura 8267 Prédio 16, sala 3220 

Música e Tecnologia 5623 Prédio 40B 

Música - Licenciatura 8443 Prédio 40B 

Teatro 6152 Prédio 40, sala 1215 

 

Departamentos 

Departamento Ramal Localização 

Artes Cênicas 8287 Prédio 40, sala 1211 

Artes Visuais 8161 Prédio 40, sala 1235 

Letras Clássicas e Linguísticas 8986 Prédio 16, sala 3219-b 

Letras Estrangeiras e Modernas 8477 Prédio 16, sala 3219-a 

Letras Vernáculas 8480 Prédio 16, sala 3218 

Música 8454/8088 Prédio 40-b, sala 1123 

Desenho Industrial 8680 Prédio 40, sala 1136 

 



 

 

Programas de Pós-Graduação 

Pós-Graduação Ramal Localização 

Pós-Graduação em Design de Superfícies - PPGDS 8316 Prédio 40 

Pós-Graduação em Letras - PPGL 8359 Prédio 16 

Pós-Graduação em Artes - PPGART 9484 Prédio 40 

 

  



 

                                       Lista de Servidores – Ordem por Locação 

Departamento de Artes Cênicas 

-Chefe do Departamento: Beatriz Maria Pippi 

Servidor Ramal Localização 

Adriana Dal Forno 8287 (departamento) 1237 

Arthur Eduardo Araújo Belloni 8424 1229 

Beatriz Maria Pippi 8287 (departamento) 1211 

Cândice Moura Lorenzoni 6152 1215 

Daniel Reis Plá 8287 (departamento) 1237 

Diego de Medeiros Pereira 8092 1319 

Elcio Gimenez Rossini 8287 (departamento) 1311 

Inajá Neckel 6152 1215 

José Renato Noronho 6152 1215 

Márcia Berselli 1211 8287 

Mariane Magno Ribas 8092 1319 

Miriam Benigna Lessa Dias 8287 (departamento) 1211 

Pablo Canalles 8287 (departamento) 1229 

Paulo Marcio da Silva Pereira 8424 1229 

Raquel Guerra 6152 1215 

Silvana Bággio Avilla 8092 1319 

 

 



 

Departamento de Artes Visuais 

-Chefe do Departamento: Lutiere Dalla Valle 

Servidor Ramal Localização 

Alfonso Benetti 8161 (departamento) 1336 

Altamir Moreira 8161 (departamento) 1234 

Andreia Machado Oliveira 8161 (departamento) 1340 

Darci Raquel Fonseca  8161 (departamento) 1326 

Helga Corrêa 8161 (departamento) 1240 B 

José Francisco Flores Goulart 8161 (departamento) Anexo 

Karine Gomes Perez Vieira  8161 (departamento) 1332 

Leonardo Augusto Verde Reis Charreu 8844 1338 

Lusa Rosangela Lopes Aquistapasse 8161 (departamento) 1240 A 

Lutiere Dalla Valle 8161 (departamento) Departamento 

Mirian Martins Finger 8091 1228 A 

Nara Cristina Santos 9496 1228 B 

Rebeca Lenize Stumm 8161 (departamento) 1021 

Reinilda de Fátima Berguenmayer Minuzzi 8161 (departamento) 1321 

Rosa Maria Blanca Cedillo 8844 1338 

Suzana Terezinha Gruber Vaz  8161 (departamento) 1339 

Vani Terezinha Foletto 8161 (departamento) 1228 A 

 

 



 

Departamento de Letras Clássicas e Linguísticas 

-Chefe do Departamento: Amanda Eloina Scherer 

Servidor Ramal Localização 

Amanda Eloina Scherer 8482 Prédio 16-3319 B 

Caciane Souza de Medeiros 8482 Prédio 16-3319 B 

Célia Helena de Pelegrini Della Mea 8482 Prédio 16-3319 B 

Eneias Farias Tavares 8482 Prédio 16-3320 B 

Evellyne Patrícia Figueiredo de Sousa 8482 Prédio 16-3320 B 

Graziela Lucci de Angelo 8482 Prédio 16-3320 B 

Leila Teresinha Maraschin 8482 Prédio 16-3320 B 

Marcia Cristina Corrêa 8482 Prédio 16-3320 A 

Tais da Silva Martins 8482 Prédio 16-3320 A 

 

Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 

-Chefe do Departamento: Luciana Ferrari Montemezzo 

Servidor Ramal Localização 

Ana Teresa Cabanas Mayoral 8477 (departamento) Prédio 16-3322 A 

Andre Soares Vieira 8477 (departamento) Prédio 16-3324 A 

Carmen Deleacil Ribeiro Gavioli 8477 (departamento) Prédio 16-3324 A 

Dionei Mathias 8477 (departamento) Prédio 16-3324 B 

Eliana Rosa Sturza  9600 Prédio 16-3312 

Graciela Rabuske Hendges 6183 Prédio 16-3326 C ou 3301 B  



 

 

Ivani Cristina Silva Fernandes 8477 (departamento) Prédio 16-3222 B 

Lawrence Flores Pereira 8477 (departamento) Prédio 16-3326 A 

Luciana Ferrari Montemezzo 8477 (departamento) Prédio 16-3304 

Luciane Kirchhof Ticks 8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Marcus Vinicius Liessem Fontana 6182 Prédio 16-3309 

Maria Eulália Ramicelli  8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Nara Soares Torres 8477 (departamento) Prédio 16-3222 B 

Patricia Marcuzzo 8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Rosani Úrsula Ketzer Umbach 8477 (departamento) Prédio 16-3324 B 

Roseli Gonçalves do Nascimento  8477 (departamento) Prédio 16-3326 C 

Susana Cristina dos Reis 8410 Prédio 16-3311 

Vanessa Ribas Fialho 6182 Prédio 16-3309 

Vera Lucia Lenz Vianna da Silva  6184 Prédio 16-3326 A ou 3313 

 

Departamento de Letras Vernáculas 

-Chefe de Departamento: Marcus de Martini 

Servidor Ramal Localização 

Andrea do Roccio Souto 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Andrea AD Reginatto 8480 (departamento) Prédio 16-3325-C 

Anselmo Peres Alos 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Cristiane Fuzer 8359/8025 Prédio 16-3322/PPGL 



 

 

Eni de Paiva Celidonio 8480 (departamento) Prédio 16-3321-A 

Fernando Villarraga Eslava 8480 (departamento) Prédio 16-3323-A 

Francieli Matzembacher Pinton 8999 Prédio 16-3319-A 

Gesselda S Farencena 9409 Prédio 16-3323-B 

Gil Roberto Costa Negreiros 9642 Prédio 16-3325-A 

Larissa Montagner Cervo  9642 Prédio 16-3325-A 

Lucas da Cunha Zambrlan 8480 (departamento) Prédio 16-3323-A 

Marcos Gustavo Richter  8480 (departamento) - 

Marcus de Martini 8087 Prédio 16-3218-literatura 

Nara Augustin Gehrke  8999 Prédio 16-3319-A 

Orlando Fonseca 8480 (departamento) - 

Pablo Nunes Ribeiro 9409 Prédio 16-3323-B 

Pedro Brum dos Santos 8262 Direção CAL 

Raquel Trentin Oliveira  8480 (departamento) Prédio 16-3321-A 

Renata Farias de Felippe 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Rosani Bandeira 8480 Prédio 16-3218 

Rosaura Maria Albuquerque Leão 9642 Prédio 16-3325-A 

Sara Regina Scotta Cabral 8999 Prédio 16-3319-A 

Silvia Carneiro Lobato Paraense 8480 (departamento) Prédio 16-3321-A 

Simone Mendonça Soares 8480 (departamento) Prédio 16-3325-C 

Silvia Helena Lovato do Nascimento 9642 Prédio 16-3325-A 

Tatiana Keller  9409 Prédio 16-3323-B 

Verli Fátima Petri da Silveira 8956 Prédio 16-3319-B 



 

Departamento de Música 

-Chefe de Departamento: Claudia Fernanda Deltregia 

Servidor Ramal Localização 

Alexandre Jaques Eisenberg 9223 / 8088 
Salas 1312 /1314/ 

Orquestra-Prédio de apoio, sala 217   

Amaro Borges Moreira Filho 9623 / 8088 Salas 1208 / 1121 

Ana Lúcia de Marques e Louro Hettwer 8088 1214 /Pós (faculdade de educação) 

Ângela Maria Ferrari 8088 Sala 1216 

Claudia Fernanda Deltregia 8454 / 8088 1202(CAL) / 1125 /1218 

Cláudio António Esteves 8262 / 8088 DIREÇÃO (CAL) / 1105 

Diego Ramires da Silva 8088 Sala 305 

Diogo Baggio Lima 8088 Sala 1124 

Gérson Luis Werlang 8088 Salas 1213/ 1313/1318 

Gilmar da Silva Goulart 8678 / 8088 Salas 1105 e 1101(CAL) / 1125 

Glaubert Gleizes Faber Nuske 8088 Sala 303 

Guilherme Almeida de Barrros 9623 / 8088 Salas 1201 / 1121/1204 

Guilherme Sampaio Garbosa 8088 Sala 304 

Iara Cadore Dallabrida 8088 Salas 1112/1313 

João Batista Sartor 8088 Salas 301/1217 

José Rui Fernandes Pedroso 8088 Salas 1112/1218/1312 

Leniza Godinho Menna Barreto 8088 Salas 1112/301/1208 (CAL) 

Lucius Batista Mota 8088 Sala 303 

Marcelo de Campos Velho Birck 9623 / 8088 Salas 1212 / 1121 



 

 

Marco Antonio de Ameida Penna 9223 / 8088 
Sala 1112/ 

Orquestra-Prédio de apoio, sala 217 

Marcos Kroning Correa 8088 Sala 1303 

Maria Del Carmen Macchi Cabrera 8088 Sala 1318 

Oscar Daniel Morales Mello 8088 Sala 1213 

Pablo da Silva Gusmão 8443 / 8088 Salas 1317 / 1118 

Patrício Eduardo Orozco Contreras 9623 / 8088 Salas 1201 / 1121/1204 

Pedro Aurélio Persone 8088 Sala 1218 

Roberto Henrique Fernandes  de Oliveira 8088 Sala 1308(CAL) 

Sandro Cartier Larangeira 9623 / 8088 Salas 1204 / 1121 

Silvia Cristina Hasselaar 
9230 / 8088 

Salas 1202 e 304 (CAL) 
Extensão-Prédio de apoio, sala 205 

Thiago de Campos Kreutz 8088 Sala 1302 

Vera Lucia Portinho Vianna 8088 Salas 1202 e 304 (CAL) /1218 

Yara Quercia Vieira 8088 Sala 1316 
 

 

Departamento de Desenho Industrial 

-Chefe de Departamento: Marilaine Pozzatti Amadori 

Servidor Ramal Localização 

Ana Lúcia Oderich 8977 sub-ramal 31 Sala 167 

André Krusser Dalmazzo 8977 sub-ramal 26 Sala 1141B 



 

 

Carolina Iuva de Mello - Sala 1139 

Cassio Fernandes Lemos 8977 sub-ramal 28 Sala 1004 

Danielle Difante Pedrozo 8977 sub-ramal 28 Sala 1004 

Darcy Augusto Wiethan 9466 Sala 164 

Débora Aita Gasparetto - Sala 1139 

Fabiane Vieira Romano - Sala 1139 

Marcos Brod Junior 8977 sub-ramal 22 Sala 1132 

Mariana Kuhl Cidade 8977 sub-ramal 33 Sala 260A 

Marilaine Pozzatti Amadori 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 

Mario Lucio Bonotto Rodrigues 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 

Roseane Santos da Silva  8977 sub-ramal 33 Sala 260C 

Sergio Antonio Brondani 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 

Thaís Camponogara Aires da Silva 8680 Sala 1136 

Volnei Antonio Matté 8977 sub-ramal 24 Sala 1137 

Wagner Jesus da Silva Garcia 8977 sub-ramal 32 Sala 166 

 

Direção do Centro de Artes e Letras 

Servidor Ramal Localização 

Aline Sonego 8262 Sala 1212, Prédio 40 

Renato da Rosa Correa  8262 Sala 1212, Prédio 40 

Diretor  Profº  Pedro Brum Santos  9681 Sala 1212, Prédio 40 

Vice-Diretor – Profº Claudio Antonio Esteves  8116 Sala 1212, Prédio 40 



 

Curso de Dança 

- Coordenadora: Tatiana Wonsik Recompenza Joseph 

Servidor Ramal Localização 

Flávio de Campos Braga 6122 (coordenação) Sala 1217, Prédio 40 

Gisela Reis Biancalana 8092 Sala 1217, Prédio 40 

Heloísa Corrêa Gravina 6122 (coordenação) Sala 1217, Prédio 40 

Luiz Naim Haddad 6122 (coordenação) Sala 1217, Prédio 40 

Silvia Susana Wolff 6122 (coordenação) Sala 1217, Prédio 40 

Tatiana Wonsik Recompenza Joseph 8155 Sala 1217, Prédio 40 

 

 

Coordenação do Curso de Artes Cênicas - Bacharelado 

- Coordenador do Curso: Paulo Marcio da Silva Pereira 
 

Servidor Ramal Localização 

Marcio dos Santos Belous 8424 Sala 1229, Prédio 40 

 

 

 

 

 



 

Coordenação do Curso de Artes Visuais 

- Coordenador do Curso: Rosa Maria Blanca Cedillo 
 

Servidor Ramal Localização 

Cristiano Freire Zimmer 8433 Sala 1225, Prédio 40 

 

Coordenação do Curso de Dança 

- Coordenador do Curso: Tatiana Wonsik Recompenza Joseph 
 

Servidor Ramal Localização 

Rosane Maria dos Santos Bittencourt 6122 Sala 1217, Prédio 40 

 

 

Coordenação do Curso de Desenho Industrial 

- Coordenador do Curso: Marcos Brod Júnior 
 

Servidor Ramal Localização 

Luciane Bizzi 8470 Sala 1133, Prédio 40 

 

 

 

 



 

Coordenação do Curso de Letras - Bacharelado 

- Coordenador do Curso: Andrea do Roccio Souto 
 

Servidor Ramal Localização 

Augusto Elias Penna e Souza 9662 Sala 3220, prédio 16 

 
 

Coordenação do Curso de Letras - Licenciatura 

- Coordenador do Curso: Larissa Montagner Cervo 
 

Servidor Ramal Localização 

Gustavo Balin 8267 Sala 3220, prédio 16 

 
 

Coordenação do Curso de Música - Licenciatura 

- Coordenador do Curso: Pablo da Silva Gusmão 
 

Servidor Ramal Localização 

Josete Maria Sonego Zimmermann 8443 Prédio 40B 

 
 

 

 

 



 

Coordenação do Curso de Música - Música e Tecnologia 

- Coordenador do Curso: Marcelo de Campos Velho Birck 
 

Servidor Ramal Localização 

Bruna Freitas Sakis Leal 5223 Prédio 40B 

 

 

Coordenação do Curso de Teatro 

- Coordenador do Curso: Inajá Neckel  
 

Servidor Ramal Localização 

Irene Moraes Teixeira 6152 Sala 1215, prédio 40 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Design de Superfície (PPGDS) 

- Coordenador (a) do programa de Pós-Graduação:  Reinilda de Fátima Berguemmayer Minuzzi 
 

Servidor Ramal Localização 

Claudia Weber 8316 Prédio 40 

 
 

 

 



 

Programa de Pós-Graduação em Letras 

- Coordenador (a) do programa de Pós-Graduação: Sara Regina Scotta Cabral 
 

Servidor Ramal Localização 

Hellen Reis de Mello 8359 Prédio 40 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Letras (PPGL) 

- Coordenador (a) do programa de Pós-Graduação: Sara Regina Scotta Cabral 
 

Servidor Ramal Localização 

Hellen Reis de Mello 8359 Prédio 40 

 

Programa de Pós-Graduação em Artes (PPGART) 

- Coordenador (a) do programa de Pós-Graduação:  Andreia Machado Oliveira 
 

Servidor Ramal Localização 

Daiani Saul da Luz 9484 Prédio 40 

 

 

Núcleo de Pesquisa e Produção de Conteúdos para Plataformas Digitais 

Servidor Ramal Localização 

Volnei Antônio Matté 8977 sub-ramal 24 Sala 1137 



 

Núcleo de Controle e Execução Orçamentária 

Servidor Ramal Localização 

Andreia Estraich da Silva 8679 Sala 1212, Prédio 40 

Rosane Gallo Teixeira  8679 Sala 1212, Prédio 40 

Carine Andreia Kochhan (Núcleo de Patrimônio) 8679 Sala 1212, Prédio 40 

 

Núcleo de Divulgação Institucional 

Servidor Ramal Localização 

Evandro Bertol 8090 Sala 1212, Prédio 40 

 

Unidade de Tecnologia da Informação  

Servidor Ramal Localização 

Sergio Luis May 8466 Sala 1223, Prédio 40 

Laucence Moraes Figueiró 8466 Sala 1223, Prédio 40 

 

Gabinete de Projetos  

Servidor Ramal Localização 

Denise Frigo 8677 Sala 1205, Prédio 40 

Sueli Claudete Pereira de Vargas 8677 Sala 1205, Prédio 40 

João Pillar Pacheco de Campos 8677 Sala 1205, Prédio 40 

 



 

Biblioteca Setorial 

Servidor Ramal Localização 

Nidia Gularte Von Oncay 8472/9624 Sala 1110, Prédio 40 

 

Unidade de Apoio Pedagógico  

Servidor Ramal Localização 

Gilberto Fladimar Rodrigues Viana 6164 Sala 1106, Prédio 40 

Beno Joel Poll 6164 Sala 1106, Prédio 40 

 

Laboratório de Informática 

Servidor Ramal Localização 

Marilaine Pozzatti Amadori 8466 Sala 1019 

 

 

Laboratório de Marcenaria 

Servidor Ramal Localização 

Darcy Augusto Wiethan 9466 Sala 164 

  

 

 



 

Laboratório de Prototipagem 

Servidor Ramal Localização 

Wagner Jesus da Silva Garcia 8977, sub-ramal 32 Sala 166 

  

Laboratório de Cerâmica 

Servidor Ramal Localização 

Ana Lúcia Oderich 8977 sub-ramal 31 Sala 167 

  

Laboratório de Ilustração e de Animação 
 

Servidor Ramal Localização 

André Krusser Dalmazzo 8977 sub-ramal 26 Sala 1141 B 

  

Laboratório de Joalheria 

Servidor Ramal Localização 

Mariana Kuhl Cidade 8977 sub-ramal 33 Sala 260 A 

  

 

 



 

Laboratório de Fotografia e Audiovisual 

Servidor Ramal Localização 

Danielle Difante Pedrozo  8977 sub-ramal 28 Sala 1004 

 
Atelier de Cerâmica 
 

Servidor Ramal Localização 

Rebeca Stumm  9596/9597 Sala 1021 

  
 

Atelier de Desenho 

Servidor Ramal Localização 

Altamir Moreira  - Sala 1234 

Suzana Gruber  - Sala 1339 

  
 
Atelier de Design de Superfície e Estamparia 

Servidor Ramal Localização 

Reinilda Minuzzi  - Sala 1331 

  

Atelier de Escultura 

Servidor Ramal Localização 

José Francisco 9597 Anexo / LABTRI 



 

 Atelier de Fotografia 

Servidor Ramal Localização 

 Raquel Fonseca -  Sala 1326 

  
Atelier de Gravura (Metal e Litografia) 

Servidor Ramal Localização 

Helga Corrêa  - Sala 1240 B 

  
Atelier de Pintura 

Servidor Ramal Localização 

Alfonso Benetti -  Sala 1336 

Karine Perez  - Sala 1332 

  
 

Atelier de Serigrafia 

Servidor Ramal Localização 

Lusa Aquistapasse  - Sala 1240 A 

  
 

Laboratório LabInter (Laboratório Interdisciplinar Interativo) 

Servidor Ramal Localização 

Andréia Oliveira  - Sala 1340 A 

  



 

 

Atelier de Xilogravura 

Servidor Ramal Localização 

Andréia Oliveira  - Sala 1340 B 

 
 Laboratório de Iniciação à Criatividade - LICA (Escolinha de Arte) 
 
 

Servidor Ramal Localização 

Reinilda Minuzzi 8223 Sala 1123 

 

Laboratório de Som, Imagem e Efeitos Especiais 
 

Servidor Ramal Localização 

Elcio Gimenez Rossini ____ Sala 1311 

 

Laboratório de Canto Coral 
 

Servidor Ramal Localização 

Cláudio António Esteves 8262 / 8088 Sala 1105 

  
 

Laboratório de Percussão 
 

Servidor Ramal Localização 

Gilmar Goulart 8678 / 8088 Sala 1101/1105 (CAL) 

  



 

 

Orquestra Sinfônica 
 

Servidor Ramal Localização 

Suzete Gassen 9223 Orquestra-Prédio de apoio, sala 217 

Gérson Leal 9223 Orquestra-Prédio de apoio, sala 217 

  

Curso de Extensão 

Servidor Ramal Localização 

João Fidler Rios 9230 Curso de Extensão-Prédio de apoio, sala 
205  

LABPORT 

Servidor Ramal Localização 

Sara Regina Scotta Cabral 8999 ou 6177 Prédio 16 sala 3163 

  

Gabinete de Leitura - Estudos Literários 

Servidor Ramal Localização 

Sílvia Carneiro Lobato Paraense 8472 Prédio 16 

sala 3318A 
 

 



 

Corpus 

Servidor Ramal Localização 

- 8956  Prédio 16- sala 3302  
  
 

PROLETRAS 

Servidor Ramal Localização 

Vera Lucia Lenz Vianna da Silva  6184  Prédio 16-3313 

 

 Língua no campus 

Servidor Ramal Localização 

Luciane Kirchhof Ticks 8089  Prédio 16-3308  

  
 

Entrelínguas 

Servidor Ramal Localização 

Eliana Rosa Sturza 9600 Prédio 16-3312  

  
 

LABLIN 

Servidor Ramal Localização 

Graciela Rabuske Hendges 8410 Prédio 16-3311  



 

  

 

CEPESLI 

Servidor Ramal Localização 

- 9582 Prédio 67-1103  

  
 

                      Lista de servidores – Ordem alfabética 

 

Departamento Nome Ramal Sala 

Artes Cênicas Adriana Dal Forno 8287 (departamento) Sala 1237 

Música 
Alexandre Jaques Eisenberg 9223 / 8088 

Salas 1312 / 1314 / Orquestra 
Prédio de apoio, sala 217   

Artes Visuais Alfonso Benetti 8161 (departamento) Sala 1336 

Direção Aline Sonego 8262 Sala 1212, Prédio 40 

Artes Visuais Altamir Moreira 8161 (departamento) Sala 1234 

Letras clássicas e linguísticas Amanda Eloina Scherer 8482 Prédio 16-3319 B 

Música Amaro Borges Moreira Filho 9623 / 8088 Salas 1208 / 1121 

Música Ana Lúcia de Marques e Louro Hettwer 8088 1214 /Pós (faculdade de educação) 

Desenho industrial Ana Lúcia Oderich 8977 sub-ramal 31 Sala 167 

Letras estrangeiras e modernas Ana Teresa Cabanas Mayoral 8477 (departamento) Prédio 16-3322 A 

Desenho industrial André Krusser Dalmazzo 8977 sub-ramal 26 Sala 1141B 

Letras estrangeiras e modernas Andre Soares Vieira 8477 (departamento) Prédio 16-3324 A 

Letras vernáculas Andrea AD Reginatto 8480 (departamento) Prédio 16-3325-C 

Letras vernáculas Andrea do Roccio Souto 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Direção Andreia Estraich da Silva 8679 Sala 1212, Prédio 40 

Artes Visuais Andreia Machado Oliveira 8161 (departamento) Sala 1340 

Música Ângela Maria Ferrari 8088 Sala 1216 



 

Letras vernáculas Anselmo Peres Alos 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Artes Cênicas Arthur Eduardo Araújo Belloni 8424 1229 

Letras-Bacharelado Augusto Elias Penna e Souza 9662 Sala 3220, prédio 16 

Artes Cênicas Beatriz Maria Pippi 8287 1211 

Apoio pedagógico Beno Joel Poll - Sala 1106, Prédio 40 

Música e tecnologia Bruna Freitas Sakis Leal 5223 Prédio 40B 

Letras clássicas e linguísticas Caciane Souza de Medeiros 8482 Prédio 16-3319 B 

Artes Cênicas Cândice Moura Lorenzoni 6152 1215 

Direção Carine Andreia Kochhan  8679 Sala 1212, Prédio 40 

Letras estrangeiras e modernas Carmen Deleacil Ribeiro Gavioli 8477 (departamento) Prédio 16-3324 A 

Desenho industrial Carolina Iuva de Mello - Sala 1139 

Desenho industrial Cassio Fernandes Lemos 8977 sub-ramal 28 Sala 1004 

Letras clássicas e linguísticas Célia Helena de Pelegrini Della Mea 8482 Prédio 16-3319 B 

Música Claudia Fernanda Deltregia 8454 / 8088 1202(CAL) / 1125 /1218 

PPGDS Claudia Weber 8316 Prédio 40 

Música Cláudio António Esteves 8262 / 8088 DIREÇÃO (CAL) / 1105 

Letras vernáculas Cristiane Fuzer 8359/8025 Prédio 16-3322/PPGL 

Artes visuais Cristiano Freire Zimmer 8433 Sala 1225, Prédio 40 

PPGART Daiani Saul da Luz 9484 Prédio 40 

Artes Cênicas Daniel Reis Plá 8287 (departamento) Sala 1237 

Desenho industrial Danielle Difante Pedrozo 8977 sub-ramal 28 Sala 1004 

Artes Visuais Darci Raquel Fonseca  8161 (departamento) Sala 1326 

Desenho industrial Darcy Augusto Wiethan 9466 Sala 164 

Desenho industrial Débora Aita Gasparetto - Sala 1139 

GAP Denise Frigo 8677 Sala 1205, Prédio 40 

Artes Cênicas Diego de Medeiros Pereira 8092 Sala 1319 

Música Diego Ramires da Silva 8088 Sala 305 

Música Diogo Baggio Lima 8088 Sala 1124 

Letras estrangeiras e modernas Dionei Mathias 8477 (departamento) Prédio 16-3324 B 

Artes Cênicas Elcio Gimenez Rossini 8287 (departamento) Sala 1311 

Letras estrangeiras e modernas Eliana Rosa Sturza  9600 Prédio 16-3312 

Letras clássicas e linguísticas Eneias Farias Tavares 8482 Prédio 16-3320 B 

Letras vernáculas Eni de Paiva Celidonio - Prédio 16-3321-A 



 

Direção Evandro Bertol 8090 Sala 1212, Prédio 40 

Letras clássicas e linguísticas Evellyne Patrícia Figueiredo de Sousa 8482 Prédio 16-3320 B 

Desenho industrial Fabiane Vieira Romano - Sala 1139 

Letras vernáculas Fernando Villarraga Eslava 8480 (departamento) Prédio 16-3323-A 

Dança Flávio de Campos Braga - Sala 1217, Prédio 40 

Letras vernáculas Francieli Matzembacher Pinton 8999 Prédio 16-3319-A 

Orquestra Gérson Leal 9223 Orquestra-Prédio de apoio, sala 217 

Música Gérson Luis Werlang 8088 Salas 1213 / 1313 / 1318 

Letras vernáculas Gesselda S Farencena 9409 Prédio 16-3323-B 

Letras vernáculas Gil Roberto Costa Negreiros 9642 Prédio 16-3325-A 

Apoio pedagógico Gilberto Fladimar Rodrigues Viana - Sala 1106, Prédio 40 

Música Gilmar da Silva Goulart 8678 / 8088 Salas 1105 e 1101(CAL) / 1125 

Dança Gisela Reis Biancalana 8092 Sala 1217, Prédio 40 

Música Glaubert Gleizes Faber Nuske 8088  Sala 303 

Letras estrangeiras e modernas Graciela Rabuske Hendges 6183 Prédio 16-3326 C ou 3301 B  

Letras clássicas e linguísticas Graziela Lucci de Angelo 8482 Prédio 16-3320 B 

Música Guilherme Almeida de Barrros 9623 / 8088 Salas 1201 / 1121 / 1204 

Música Guilherme Sampaio Garbosa 8088 Sala 304 

Letras - Licenciatura Gustavo Balin 8267 Sala 3220, prédio 16 

Artes Visuais Helga Corrêa 8161 (departamento) Sala 1240 B 

PPGL Hellen Reis de Mello 8359 Prédio 40 

Dança Heloísa Corrêa Gravina - Sala 1217, Prédio 40 

Música Iara Cadore Dallabrida 8088 Salas 1112/1313 

Artes Cênicas Inajá Neckel 6152 Sala 1215 

Teatro Irene Moraes Teixeira 6152 Sala 1215, prédio 40 

Letras estrangeiras e modernas Ivani Cristina Silva Fernandes 8477 (departamento) Prédio 16-3222 B 

Música João Batista Sartor 8088 Salas 301/1217 

Extensão João Fidler Rios 9230 Curso de Extensão- 
Prédio de apoio, sala 205 

GAP João Pillar Pacheco de Campos 8677 Sala 1205, Prédio 40 

Artes Visuais José Francisco Flores Goulart 8161 (departamento) Anexo 

Artes Cênicas José Renato Noronho 6152 Sala 1215 

Música José Rui Fernandes Pedroso 8088 Salas 1112/1218/1312 



 

Música-Licenciatura Josete Maria Sonego Zimmermann 8443 Prédio 40B 

Artes Visuais Karine Gomes Perez Vieira  8161 (departamento) Sala 1332 

Letras vernáculas Larissa Montagner Cervo  9642 Prédio 16-3325-A 

UTI Laucence Moraes Figueiró 8466 Sala 1223, Prédio 40 

Letras estrangeiras e modernas Lawrence Flores Pereira 8477 (departamento) Prédio 16-3326 A 

Letras clássicas e linguísticas Leila Teresinha Maraschin 8482 Prédio 16-3320 B 

Música Leniza Godinho Menna Barreto 8088 Salas 1112/301/1208 (CAL) 

Artes Visuais Leonardo Augusto Verde Reis Charreu 8844 Sala 1338 

Letras vernáculas Lucas da Cunha Zambrlan 8480 (departamento) Prédio 16-3323-A 

Letras estrangeiras e modernas Luciana Ferrari Montemezzo 8477 (departamento) Prédio 16-3304 

Desenho industrial Luciane Bizzi 8470 Sala 1133, Prédio 40 

Letras estrangeiras e modernas Luciane Kirchhof Ticks 8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Música Lucius Batista Mota 8088 Sala 303 

Dança Luiz Naim Haddad - Sala 1217, Prédio 40 

Artes Visuais Lusa Rosangela Lopes Aquistapasse 8161 (departamento) Sala 1240 A 

Artes Visuais Lutiere Dalla Valle 8161 Departamento 

Música Marcelo de Campos Velho Birck 9623 / 8088 Salas 1212 / 1121 

Artes Cênicas Márcia Berselli 8287 Sala 1211 

Letras clássicas e linguísticas Marcia Cristina Corrêa 8482 Prédio 16-3320 A 

Artes cênicas Marcio dos Santos Belous 8424 Sala 1229, Prédio 40 

Música 
Marco Antonio de Ameida Penna 

9223 / 8088 
1112/  

Orquestra - Prédio de apoio, sala 217 

Desenho industrial Marcos Brod Junior 8977 sub-ramal 22 Sala 1132 

Letras vernáculas Marcos Gustavo Richter  - - 

Música Marcos Kroning Correa 8088 Sala 1303 

Letras vernáculas Marcus de Martini 8087 Prédio 16-3218-literatura 

Letras estrangeiras e modernas Marcus Vinicius Liessem Fontana 6182 Prédio 16-3309 

Música Maria Del Carmen Macchi Cabrera 8088 Sala 1318 

Letras estrangeiras e modernas Maria Eulália Ramicelli  8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Desenho industrial Mariana Kuhl Cidade 8977 sub-ramal 33 Sala 260A 

Artes Cênicas Mariane Magno Ribas 8092 Sala 1319 

Desenho industrial Marilaine Pozzatti Amadori 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 

Desenho industrial Mario Lucio Bonotto Rodrigues 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 



 

Artes Cênicas Miriam Benigna Lessa Dias 8287 Sala 1211 

Artes Visuais Mirian Martins Finger 8091 Sala 1228 A 

Letras vernáculas Nara Augustin Gehrke  8999 Prédio 16-3319-A 

Artes Visuais Nara Cristina Santos 9496 Sala 1228 B 

Letras estrangeiras e modernas Nara Soares Torres 8477 (departamento) Prédio 16-3222 B 

Biblioteca Nidia Gularte Von Oncay 8472/9624 Sala 1110, Prédio 40 

Letras vernáculas Orlando Fonseca 8480 (departamento) - 

Música Oscar Daniel Morales Mello 8088 Sala 1213 

Artes Cênicas Pablo Canalles 8287 (departamento) Sala 1229 

Música Pablo da Silva Gusmão 8443 / 8088 Salas 1317 / 1118 

Letras vernáculas Pablo Nunes Ribeiro 9409 Prédio 16-3323-B 

Letras estrangeiras e modernas Patricia Marcuzzo 8477 (departamento) Prédio 16-3326 B 

Música Patrício Eduardo Orozco Contreras 9623 / 8088 Salas 1201 / 1121 / 1204 

Artes Cênicas Paulo Marcio da Silva Pereira 8424 Sala1229 

Música Pedro Aurélio Persone 8088 Sala 1218 

Letras vernáculas Pedro Brum dos Santos 8262 Direção CAL 

Fotografia  Raquel Fonseca -  Sala 1326 

Artes Cênicas Raquel Guerra 6152 Sala 1215 

Letras vernáculas Raquel Trentin Oliveira  8480 (departamento) Prédio 16-3321-A 

Artes Visuais Rebeca Lenize Stumm 8161 (departamento) Sala 1021 

Artes Visuais Reinilda de Fátima Berguenmayer Minuzzi 8161 (departamento) Sala 1321 

Letras vernáculas Renata Farias de Felippe 8480 (departamento) Prédio 16-3321-B 

Direção  Renato da Rosa Correa  8262 Sala 1212, Prédio 40 

Música Roberto Henrique Fernandes  de Oliveira 8088 Sala 1308 (CAL) 

Artes Visuais Rosa Maria Blanca Cedillo 8844 Sala 1338 

Direção Rosane Gallo Teixeira  8679 Sala 1212, Prédio 40 

Dança Rosane Maria dos Santos Bittencourt 6122 Sala 1217, Prédio 40 

Letras vernáculas Rosani Bandeira 8480 Prédio 16-3218 

Letras estrangeiras e modernas Rosani Úrsula Ketzer Umbach 8477 (departamento) Prédio 16-3324 B 

Letras vernáculas Rosaura Maria Albuquerque Leão 9642 Prédio 16-3325-A 

Desenho industrial Roseane Santos da Silva  8977 sub-ramal 33 Sala 260C 

Letras estrangeiras e modernas Roseli Gonçalves do Nascimento  8477 (departamento) Prédio 16-3326 C 

Música Sandro Cartier Larangeira 9623 / 8088 1204 / 1121 



 

Letras vernáculas Sara Regina Scotta Cabral 8999 Prédio 16-3319-A 

Desenho industrial Sergio Antonio Brondani 8977 sub-ramal 27 Sala 1140 

UTI Sergio Luis May 8466 Sala 1223, Prédio 40 

Artes Cênicas Silvana Bággio Avilla 8092 Sala 1319 

Letras vernáculas Silvia Carneiro Lobato Paraense 8480 (departamento) Prédio 16-3321-A 

Música 
Silvia Cristina Hasselaar 

9230 / 8088 
Salas 1202 e 304 (CAL) 

Extensão-Prédio de apoio, sala 205 

Letras vernáculas Silvia Helena Lovato do Nascimento 9642 Prédio 16-3325-A 

Dança Silvia Susana Wolff - Sala 1217, Prédio 40 

Letras vernáculas Simone Mendonça Soares 8480 (departamento) Prédio 16-3325-C 

GAP Sueli Claudete Pereira de Vargas 8677 Sala 1205, Prédio 40 

Letras estrangeiras e modernas Susana Cristina dos Reis 8410 Prédio 16-3311 

Artes Visuais Suzana Terezinha Gruber Vaz  8161 (departamento) Sala 1339 

Orquestra Suzete Gassen 9223 Orquestra-Prédio de apoio, sala 217 

Letras clássicas e linguísticas Tais da Silva Martins 8482 Prédio 16-3320 A 

Letras vernáculas Tatiana Keller  9409 Prédio 16-3323-B 

Dança Tatiana Wonsik Recompenza Joseph 8155 Sala 1217, Prédio 40 

Desenho industrial Thaís Camponogara Aires da Silva 8680 Sala 1136 

Música Thiago de Campos Kreutz 8088 Sala 1302 

Letras estrangeiras e modernas Vanessa Ribas Fialho 6182 Prédio 16-3309 

Artes Visuais Vani Terezinha Foletto 8161 (departamento) Sala 1228 A 

Letras estrangeiras e modernas Vera Lucia Lenz Vianna da Silva  6184 Prédio 16-3326 A ou 3313 

Música Vera Lucia Portinho Vianna 8088 1202 e 304 (CAL) /1218 

Letras vernáculas Verli Fátima Petri da Silveira 8956 Prédio 16-3319-B 

Desenho industrial Volnei Antonio Matté 8977 sub-ramal 24 Sala 1137 

Desenho industrial Wagner Jesus da Silva Garcia 8977 sub-ramal 32 Sala 166 

Música Yara Quercia Vieira 8088 Sala 1316 

 

 

 



 

  


